UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

ADENDO 02/2019 AO EDITAL 050/2019 PROGRAD/DERCA E
RETIFICAÇÃO 03/2019 DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO NO

CURSO DE AGRONOMIA - SANTA MARIA –
SELEÇÃO POR INGRESSO E REINGRESSO  1º/2020

 A Pró-Reitoria de Graduação, o Departamento de Registro e Controle

Acadêmico e a Coordenação do Curso de AGRONOMIA da Universidade Federal de

Santa Maria tornam público o ADENDO 02/2019 e RETIFICAÇÃO 03/2019 ao

presente edital de seleção por Ingresso/Reingresso em Cursos de Graduação

presenciais da UFSM, para início de atividades acadêmicas no 1º semestre letivo

de 2020, conforme o CRONOGRAMA e demais especificações deste edital.

A Coordenação do Curso de Agronomia (código 401) reitera a existência de 8

(oito) vagas, e torna público o aumento de 6 (seis) vagas, totalizando 14 (quatrorze)

vagas para o processo seletivo de Ingresso/Reingresso do Curso de Agronomia do Campus

Santa Maria da UFSM, conforme prazos e demais orientações descritas na Parte Geral e

Específica do Edital nº 050/2019 PROGRAD/DERCA.

O adendo nas vagas de ingresso por Ingresso/Reingresso está em conformidade

com o SALDO MÁXIMO de vagas disponíveis por Curso, segundo o cálculo de vagas de

Ingresso/Reingresso feito pelo DERCA para o 1º semestre letivo de 2020, para o Curso de

Agronomia, conforme prevê  a Resolução 013/2015 UFSM.

Santa Maria, 27 de dezembro de 2019.

Prof. José Domingos Jacques Leão

Coordenador do Curso de Agronomia de UFSM.

Gloria Machado da Conceição
Coordenadora de Oferta, Admissão e Relacionamento do DERCA

Diretora Substituta do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DERCA

Francisco Antonio dos Santos Lovato
Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DERCA

Jerônimo S. Tybusch
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Coordenador de Planejamento Acadêmico da Pró-Reitoria de Graduação

Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação – PROGRAD

RETIFICAÇÃO 03/2019 AO EDITAL 050/2019 PROGRAD/DERCA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

INGRESSO/REINGRESSO 1º 2020

AGRONOMIA (Código 401)

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Ordem de
classificação

Nº de
Inscrição

NOME DO CANDIDATO(A)

Item da
modali-
dade no

edital

Modalidade NOTA

1 1832 LUCAS CAETANO DOS SANTOS HANAUER 3.2 Transf. Interna 2,2950

2 217 MILENA BARATTO 3.2 Transf. Interna 1,5824

3 128 GABRIEL VOLPATO BRUM 3.2 Transf. Interna 1,5734

4 450 RUDINEI DE MARCO 3.2 Transf. Interna 1,272

5 2011 MARLON PEGORARO PICCIN 3.2 Transf. Interna 3,9784

6 1436 CAIO MIZUTO FUKUI 3.2 Transf. Interna 0,7058

7 990 LUCAS SCHRODER BRUM 3.3 Transf. Externa 1,9038

8 1060 SABRINE CREMONESE 3.3 Transf. Externa 0,8168

9 1468 ANNA LUIZA KARSBURG 3.3 Transf. Externa 0,7976

10 660 MATHEUS TASCHETTO WEBER 3.3 Transf. Externa 1,4888

11 1768 INGRID BALK RICHARDT 3.3 Transf. Externa 0,6540

12 1011 PEDRO EDUARDO DINIZ DA CUNHA 3.3 Transf. Externa 0,6246

CANDIDATOS SUPLENTES

Ordem de
classificação

Nº de
Inscrição

NOME DO CANDIDATO(A)

Item da
modali-
dade no

edital

Modalidade NOTA

Não há candidato suplente.